
1 

 

              

 

FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 722 DEL 26 GENNAIO 2018 
 

Consiglio federale n. 5 – Roma, 26 gennaio 2018 
 

 

DELIBERA N. 245/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.451 assunta in occasione della riunione del 13 e 14 aprile 2012 con la 

quale sono state definite le regole di eleggibilità ed iscrizione a referto per il Campionato di 
Serie A per le stagioni sportive 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 

 
vista la propria delibera n.347 assunta in data 11 aprile 2017 con la quale sono state prorogate per la 

stagione sportiva 2017/2018, anche le regole di eleggibilità applicate per la stagione sportiva 

2016/2017; 
 

viste le proprie delibere nn. 130 e 197 assunte rispettivamente il 2 ottobre ed il 21 novembre 2015 
con le quali è stata regolamentata la materia della premialità a favore delle Società partecipanti 

al Campionato di Serie A per l’a.s. 2015/2016; 

 
vista  la propria delibera n. 376 assunta il 12 maggio 2017 con cui è stata regolamentata la materia 

della premialità a favore delle Società partecipanti al Campionato di Serie A per l’a.s. 
2016/2017; 

 
vista  la propria delibera n. 97 assunta il 6 ottobre 2017 con cui è stata regolamentata la materia della 

premialità a favore delle Società partecipanti al Campionato di Serie A per l’a.s. 2017/2018; 

 
ritenuto di dover stabilire delle norme di eleggibilità ed iscrizione a referto per le Società partecipanti al 

Campionato di Serie A che abbiano efficacia per almeno quattro anni sportivi a partire dal 
prossimo in modo da consentire a tutte le Società di poter programmare ed investire risorse a 

medio/lungo termine; 

 
valutate le diverse progettualità avanzate dalla Lega Basket Serie A che prevedono anche la disciplina 

della premialità e le possibili regole in materia di eleggibilità ed iscrizione a referto; 
 

considerato quanto emerso in occasione dei diversi incontri tra la Presidenza e le rappresentanze della Lega 

Basket Serie A e la Lega Nazionale Pallacanestro nell’ottica della condivisione di una 
progettualità di più ampio respiro che consideri tutte le necessità per il miglioramento del 

movimento di vertice della pallacanestro maschile nazionale; 
 

valutata la necessità di semplificare la precedente normativa in materia di eleggibilità ed iscrizione a 
referto pur mantenendo la possibilità di scelta da parte delle Società sul numero degli atleti (10 

o 12) da iscrivere a referto; 

 
ritenuto di dover correlare la premialità, i cui dettagli saranno stabiliti con successiva deliberazione ad 

esito della condivisione con le componenti interessate, al maggior impiego di atleti eleggibili per 
la Nazionale italiana; 

 

valutata la proposta avanzata dalla Presidenza federale; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 2 

D E L I B E R A 

 
- di stabilire che le Società partecipanti al campionato professionistico di serie A per gli anni sportivi 

2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 devono osservare quanto segue per ogni gara di 
Campionato, di Coppa Italia e Supercoppa: 

 
nel caso in cui la Società scelga di iscrivere a referto numero 10 atleti 

1. massimo 5 atleti non formati (senza vincoli di passaporto);  

2. minimo 5 atleti di formazione italiana; 
3. ogni società può iscrivere a referto un numero maggiore di atleti di formazione italiana fino ad un 

massimo di 12; 
 

nel caso in cui la Società scelga di iscrivere a referto numero 12 atleti 

1. massimo 6 atleti non formati (senza vincoli di passaporto);  
2. minimo 6 atleti di formazione italiana; 

 
- le Società che utilizzeranno l’opzione “6+6” avranno un addebito sulla scheda contabile federale di euro 

40.000,00. 
 

- di conferire mandato al Presidente federale per regolamentare i dettagli dei principi suesposti, 

stabilendo la normativa in materia di premialità e per definire la disciplina degli ulteriori argomenti 
proposti dalle Leghe riconosciute. 

   
- Di conferire mandato al Presidente federale di approfondire e definire gli ulteriori argomenti proposti 

dalle Leghe riconosciute quali: ranking per attività giovanili, seconde squadre, salary cap per giovani 

atleti, parametri economico – finanziari, altro.  
 

 
 

DELIBERA N.246/2018 
 

Il Consiglio Federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera n.34, assunta dal Presidente Federale in data 18 gennaio 2018, con la quale è stata 

istituita la “Commissione sull'impiantistica sportiva per la capienza minima di 5000 posti” 

nominando il Dott. Maurizio Bertea, l’Ing. Luigi Ludovici, il Dott. Valentino Renzi e l’Ing. 
Francesco Romussi quali Componenti ed il Dott. Graziano Martinelli quale segretario della 

suddetta Commissione; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.34 assunta dal Presidente Federale in data 18 gennaio 2018. 

 
 

 

DELIBERA N.247/2018 
 

Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
ravvisata la necessità di apportare modifiche alla regolamentazione inerente ai controlli previsti dagli artt. 

12 e 13 della legge n. 91/1981,  
 

esaminato  il progetto predisposto dal Responsabile della Segreteria Dott. Alessandro Annessa “Norme 
programmatiche in materia di Fair Play Finanziario” volto a migliorare la stabilità finanziaria del 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 3 

“sistema” Serie A e a definire i punti cardine del Regolamento che sarà predisposto 

successivamente; 
 

preso atto  che le tematiche di cui ai punti IV e VI di detto progetto, rispettivamente rubricati “Parametri di 
controllo” e “Fidejussioni” necessitano di ulteriori approfondimenti da parte del Consiglio 

congiuntamente con la Lega di Serie A; 
 

condiviso quanto proposto in relazione ai punti I “Diritti di Immagine”, II “Liberatorie Giocatori”, III 

“Conto Corrente dedicato” e V “Revisione Bilanci” del citato progetto; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare i punti I, II, III, e V del progetto denominato “Norme programmatiche in materia di Fair Play 

Finanziario”, in premessa specificati, che confluiranno nel Regolamento in materia di stabilità finanziaria che 
sarà sottoposto all’approvazione delle prossime riunioni consiliari. Tale Regolamento entrerà in vigore a partire 

dalla prossima stagione sportiva. 
 

Conferisce pieno mandato al Presidente federale a definire con le componenti interessate eventuali modifiche ai 
punti IV e VI, in premessa specificati e le cui tematiche saranno inserite nel menzionato Regolamento.  

 

 
 

 
DELIBERA N.248/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto della delibera del Presidente federale n.31/2017 dell’11 dicembre 2017, con la quale 
veniva revocata la delibera n.177/2017 assunta dal Consiglio federale nella riunione del 

1° dicembre 2017;  

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
      D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.31/2017 assunta dal Presidente federale in data 11.12.17 
 

 
 

DELIBERA N.249/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.113/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione ROMEO GABRIELE/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 
 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 
 

visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 

alle obbligazioni discendenti dalla controversia ROMEO GABRIELE/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il 
termine assegnato. 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 4 

 

Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

 
 

DELIBERA N.250/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.114/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione di cui al C.U. 168- - C.V.A. 50 del 04.09.17 AMANTI 
EUGENIO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 

 
visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 
alle obbligazioni discendenti dalla controversia di cui al C.U. 168- - C.V.A. 50 del 04.09.17 AMANTI 

EUGENIO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il termine assegnato. 

 
Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 
 

DELIBERA N.251/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.115/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione di cui al C.U.252 – CVA 77 del 29.09.17 AMANTI EUGENIO/ASD 
POLISPORTIVA AGROPOLI; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 

 

visto l’art.139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 
alle obbligazioni discendenti dalla controversia di cui al C.U.252 – CVA 77  del 29.09.17 -AMANTI EUGENIO/ASD 

POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il termine assegnato. 

 
Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 
 

DELIBERA N.252/2018 

  
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 5 

vista la propria delibera n.116/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 
quanto disposto nell’ingiunzione DURI GIANLUCA/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 

 
visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 
alle obbligazioni discendenti dalla controversia DURI GIANLUCA/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il termine 

assegnato. 

 
Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 
 

DELIBERA N.253/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.116/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione CARENZA GIOVANNI/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 
 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 
 

visto l’art.139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 

alle obbligazioni discendenti dalla controversia CARENZA GIOVANNI/ ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il 
termine assegnato. 

 

Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

 
DELIBERA N.254/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la propria delibera n.118/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 
ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione SANTOLAMAZZA RICCARDO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 

 
visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 
alle obbligazioni discendenti dalla controversia SANTOLAMAZZA RICCARDO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI 

oltre il termine assegnato. 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 6 

Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 
 

DELIBERA N.255/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.122/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 
quanto disposto nell’ingiunzione FINELLI ALESSANDRO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI di cui al 

C.U. 66 C.V.A.3 del 26.07.17; 

 
presa visione  della tardiva liberatoria pervenuta dal legale della parte creditrice; 

 
avuta evidenza che le obbligazioni discendenti dal provvedimento ingiuntivo sopra richiamato sono state sanate 

nei termini assegnati dalla C.V.A.; 
 

D E L I B E R A 

 
 di annullare la propria delibera n.122/2017 con la quale è stato dichiarato  lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione alla controversia FINELLI ALESSANDRO/ASD 

POLISPORTIVA AGROPOLI di cui al C.U. 66 C.V.A.3  del 26.07.17; 
 

 di trasmettere la presente delibera alla Segreteria degli Organi di Giustizia. 

 

 
DELIBERA N.256/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista la propria delibera n.123/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 
ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 

quanto disposto nell’ingiunzione FINELLI ALESSANDRO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI di cui al 
C.U. 254 C.V.A.79  del 29.09.17; 

 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 
 

visto l’art.139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 

alle obbligazioni discendenti dalla controversia FINELLI ALESSANDRO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il 
termine assegnato. 

 
Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 

 
DELIBERA N.257/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 7 

vista la propria delibera n.124/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 
quanto disposto nell’ingiunzione CONTENTO MARCO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 

 
visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 
alle obbligazioni discendenti dalla controversia CONTENTO MARCO/ASD POLISPORTIVA AGROPOLI oltre il 

termine assegnato. 

 
Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

 
 

 
DELIBERA N.258/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la propria delibera n.175/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società 

ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) in relazione al mancato adempimento di 
quanto disposto nell’ingiunzione POL. DIL SAN PAOLO OSTIENSE/ASD POLISPORTIVA 

AGROPOLI; 
 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità oltre il termine assegnato; 
 

visto l’art.139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società ASD POLISPORTIVA AGROPOLI (cod. FIP 000493) per aver assolto 

alle obbligazioni discendenti dalla controversia con POL. DIL. SAN PAOLO OSTIENSE/ASD POLISPORTIVA 

AGROPOLI oltre il termine assegnato. 
 

Restano fermi i provvedimenti  gli effetti sanzionatori di cui all’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
 

 

DELIBERA N.259/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali, 
 

visto  l’art. 130 del Regolamento Organico; 

 
preso atto  che l’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati ha individuato un elenco di società sportive che 

presentano esposizioni debitorie nei confronti della FIP e/o dei Comitati Regionali per le causali 
e per gli importi risultanti dalle rispettive schede contabili, il cui mancato pagamento nei termini 

assegnati comporta la declaratoria di morosità e le ulteriori conseguenze previste dall’art.130 

del citato Regolamento; 
 

preso atto che l’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati ha provveduto ad inoltrare regolare comunicazione 
alle suddette società ed ai rispettivi presidenti e/o rappresentanti legali e ai componenti del 

consiglio direttivo al fine di sollecitare il pagamento delle somme dovute in difetto 
rappresentando le conseguenze a termini di regolamento; 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 8 

 

considerato  che le seguenti società: 
 

054099 MAGIC BASKET 2013 

045354 A.S.D. PALL. MARTINSICURO 

052153 ASD PAMPHILI WORLD BKBALL 

004510 a.s.d. FLORIS 

051580 ASD POLISPORTIVA NOVA BASKET 

054250 VAL GALLICO 

014908 A.S.D. VIS FORTITUDO POMEZIA 

000790 U.S. ARDITA A.S.D. 

052040 ASD LORETO BASKET 

054620 ASD NUOVO BASKET ATRI 

052911 A.S.D.ALL MIX BASKET 

015629 A.S.D. AUDAX BASKET FERRARA 

 
non hanno provveduto ad adempiere entro il termine assegnato dall’Ufficio Contabilità Affiliate e Tesserati; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico lo stato di morosità delle seguenti società fissando il 
termine del 28.02.2018 per l’adempimento integrale dei propri obblighi verso la FIP: 

 

054099 MAGIC BASKET 2013 

045354 A.S.D. PALL. MARTINSICURO 

052153 ASD PAMPHILI WORLD BKBALL 

004510 a.s.d. FLORIS 

051580 ASD POLISPORTIVA NOVA BASKET 

054250 VAL GALLICO 

014908 A.S.D. VIS FORTITUDO POMEZIA 

000790 U.S. ARDITA A.S.D. 

052040 ASD LORETO BASKET 

054620 ASD NUOVO BASKET ATRI 

052911 A.S.D.ALL MIX BASKET 

015629 A.S.D. AUDAX BASKET FERRARA 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 

2018/2019.  
Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 

normativa di cui al comma 5). 
 

 

DELIBERA N.260/2018  
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 9 

BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione GIULIANI PAOLO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI 1957; 
 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 

fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 
controversia GIULIANI PAOLO /UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 
 

DELIBERA N.261/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 
cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 

BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione BOTTIONI RICCARDO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957; 

 
visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 
fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 

controversia BOTTIONI RICCARDO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 

2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 
 

DELIBERA N.262/2018  
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 

BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione PETRAZZUOLI ONORIO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957; 

 
visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 10 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 

fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 
controversia PETRAZZUOLI ONORIO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 

 
DELIBERA N.263/2018 

  
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 
cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 

BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione SALAFIA LUCIO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957; 

 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 
fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 

controversia SALAFIA LUCIO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 

2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 
 

DELIBERA N.264/2018 

  
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 

BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione GATTI SIMONE/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957; 

 
visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 
fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 

controversia GATTI SIMONE/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 11 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 

 
DELIBERA N.265/2018 

 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI 
BASKET 1957 (cod. FIP 007765) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione DURANTI BRUNO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957; 

 
visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare lo stato di morosità della società UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957 (cod. FIP 007765) 
fissando il termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla 

controversia DURANTI BRUNO/UNIONE SPORTIVA CAMPLI BASKET 1957. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 

2018/2019.  
Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 

normativa di cui al comma 5). 
 

 

DELIBERA N.266/2018 
  

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società BASKET BARCELLONA 
SSDARL (cod. FIP 051519) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione PAUNOVIC DAVID/BASKET BARCELLONA SSDARL; 
 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società BASKET BARCELLONA SSDARL (cod. FIP 051519 fissando il 

termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 

PAUNOVIC DAVID/BASKET BARCELLONA SSDARL . 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 12 

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 

normativa di cui al comma 5). 
 

 
DELIBERA N.267/2018 

  
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 
cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società BASKET BARCELLONA 

SSDARL (cod. FIP 051519) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione MILOJEVIC BOGDAN/BASKET BARCELLONA SSDARL; 
 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società BASKET BARCELLONA SSDARL (cod. FIP 051519 fissando il 

termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
MILOJEVIC BOGDAN/BASKET BARCELLONA. SSDARL 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 
DELIBERA N.268/2018 

  

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società BASKET BARCELLONA 
SSDARL (cod. FIP 051519) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione MILAN NISIC/BASKET BARCELLONA SSDARL; 
 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società BASKET BARCELLONA SSDARL (cod. FIP 051519 fissando il 

termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
MILAN NISIC/BASKET BARCELLONA SSDARL. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 

normativa di cui al comma 5). 
 

 
DELIBERA N.269/2018 

  
Il Consiglio federale, 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 13 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 
cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società U.S.D. SANTA MARINELLA 

(cod. FIP 000641) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nell’ingiunzione 
GIORGI COSTANZA/U.S.D. S.MARINELLA; 

 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società U.S.D. SANTA MARINELLA (cod. FIP 000641) fissando il termine 

del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia GIORGI 
COSTANZA/U.S.D. SANTA MARINELLA. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 

2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 
normativa di cui al comma 5). 

 
 

 

DELIBERA N.270/2018 
  

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti di 

cui all’artt.139 del Regolamento Organico nei confronti della società  G.S. ROBUR BASKET 
S.S.DIL. ARL (cod. FIP 000238) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione RUGGIERO ANTONIO/G.S. ROBUR  BASKET S.S.DIL ARL; 
 

visto l’art. 139 Regolamento Organico; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società G.S. ROBUR BASKET S.S.DIL. ARL (cod. FIP 000238) fissando il 

termine del 2.03.2018 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 

RUGGIERO ANTONIO/G.S. ROBUR  BASKET S.S.DIL ARL. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.53 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno sportivo 
2018/2019.  

Ai sensi dell’art.139 del Regolamento Organico ai dirigenti della società dichiarata morosa si applica la 

normativa di cui al comma 5). 
 

 
DELIBERA N.271/2018 

 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 14 

vista l’istanza di autorizzazione ad adire la magistratura ordinaria presentata dal tesserato 

Claudio Brunetti nei confronti del tesserato Marco Ubertini per i fatti occorsi in occasione 
della gara del Campionato Regionale Lazio serie D Girone B tra società Pegaso Basket 

Roma ASD e Roma Nord 2012 ASD del 10.12.2017; 
 

vista   la documentazione prodotta a corredo dell’istanza;  
 

D E L I B E R A 

 
di autorizzare il tesserato Claudio Brunetti ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti del tesserato Marco 

Ubertini per i fatti occorsi in occasione della gara del Campionato Regionale Lazio serie D Girone B tra società 
Pegaso Basket Roma ASD e Roma Nord 2012 ASD del 10.12.2017. 

 

 
DELIBERA N.272/2018  

 
Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista l’istanza di autorizzazione ad adire la magistratura ordinaria presentata dal tesserato 
Michele Bortoluzzi nei confronti del tesserato Gianmarco Gobbato per i fatti occorsi in 

occasione della gara del Campionato di Serie C Silver tra società Il Michelaccio e 
O.F.M.Lussetti Italia del 2.12.2017; 

 

vista   la documentazione prodotta a corredo dell’istanza;  
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il tesserato Michele Bortoluzzi ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti del tesserato 
Gianmarco Gobbato per i fatti occorsi in occasione della gara del Campionato di Serie C Silver tra società Il 

Michelaccio e O.F.M.Lussetti Italia del 2.12.2017. 

 
 

DELIBERA N.273/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
letta l’istanza presentata dalla Società A.D. Basket School Pantera 08, con la quale viene chiesto di 

equiparare l’atleta Chiara Salemi, nata nel 1997, ad una giocatrice con lo status di formazione 

italiana; 
 

letta l’istanza presentata dalla Società A.S.D. CUS Messina, con la quale viene chiesto di equiparare 
l’atleta Elisabetta Scardino, nata nel 1997, ad una giocatrice con lo status di formazione 

italiana; 
 

letta l’istanza presentata dalla Società A.S.D. Pallacanestro Sestri, con la quale viene chiesto di 

equiparare l’atleta Federico Idili, nato nel 1987, ad un giocatore con lo status di formazione 
italiana; 

 
letta l’istanza presentata dalla Società Junior Basket San Marco, con la quale viene chiesto di 

equiparare l’atleta Giorgia Muscariello, nata nel 1996, ad una giocatrice con lo status di 

formazione italiana; 
 

letta l’istanza presentata dalla Società Rhodigium Basket AD, con la quale viene chiesto di 
equiparare l’atleta Martina Malin, nata nel 1996, ad un giocatrice con lo status di formazione 

italiana; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 15 

letta l’istanza presentata dal Comitato Regionale Marche, con la quale viene chiesto di equiparare 

gli atleti Matteo Costantini nato nel 1997, Giulio Antonelli nato nel 1995 e Mirco Ballerini nato 
nel 1997, a giocatori con lo status di formazione italiana; 

 
considerato il curriculum sportivo, la cittadinanza italiana, la residenza sul territorio italiano dalla nascita 

degli atleti sopra citati; 
 

visto che gli atleti non hanno potuto svolgere i 4 anni di attività giovanile richiesti per acquisire lo 

status di atleta di formazione italiana ex articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento, 
ma hanno comunque, nei limiti delle loro possibilità, provveduto a svolgere attività giovanile 

federale; 
 

ritenute le istanze meritevoli di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di equiparare gli atleti Elisabetta Scardino, Chiara Salemi, Federico Idili, Giorgia Muscariello, Martina Malin, 

Matteo Costantini, Giulio Antonelli e Mirco Ballerini, ad atleti con lo status di formazione italiana. 
 

 

DELIBERA N.274/2018 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista l’attuale normativa disciplinata ai punti 3.1.1 e 4.1.1. rubricati “Ripartizione contributi atleti/e 
nati/e nel 1998 e seguenti” nel Comunicato Ufficiale dei contributi a carico delle Società non 

professionistiche e dei centri minibasket 2017/2018 approvato dal Consiglio federale in data 12 
maggio 2017; 

 
vista altresì la normativa disciplinata al punto 3.1.1 rubricato “Ripartizione contributi atleti/e nati/e 

nel 1998 e seguenti” nel Comunicato Ufficiale dei contributi a carico delle Società 

professionistiche 2017/2018 approvato dal Consiglio federale in data 12 maggio 2017; 
 

considerata la propria delibera n. 294/2017, assunta in data 11 aprile 2017, con la quale è stata istituita la 
“Commissione svincolo” con lo scopo di suggerire eventuali modifiche da apportare all’attuale 

normativa sopracitata nonché la ripartizione del contributo Nuovi/e Atleti/e Svincolati/e sulla 

base del nuovo art. 5 dello Statuto federale; 
 

vista la propria delibera n.189/2017 con la quale si stabiliva che la percentuale del 15% del premio 
NAS relativa all’ultimo anno di tesseramento della precedente disciplina (vincolo fino al 21° 

anno di età) venisse ripartita, per la nuova disciplina, per il 5% a favore di chi ha tesserato 

l’atleta al primo anno di vincolo, 5% a favore di chi ha tesserato l’atleta al penultimo anno di 
vincolo e per il 5% a favore di chi ha tesserato l’atleta all’ultimo anno di vincolo, subordinando 

tale decisione alla valutazione complessiva in occasione di una prossima riunione consiliare della 
totalità delle proposte eventualmente formulate dalla “Commissione Svincolo”; 

 
considerato che effettivamente la Commissione Svincolo ha formulato ulteriori proposte normative in 

materia di vincolo sportivo come da verbale della riunione del 10 novembre 2017, già agli atti di 

precedenti riunioni consiliari; 
 

sentita  la relazione del Presidente della Commissione Svincolo; 
 

sentita altresì la proposta avanzata dal Vicepresidente federale Vicario con la quale propone di stabilire 

che le Società non matureranno diritti ad ottenere i contributi NAS per l’addestramento di un 
atleta di cittadinanza straniera; 

 
ritenute tali proposte meritevoli di accoglimento; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 16 

considerato quindi di cassare la propria stessa decisione in merito alla ripartizione del 15% del premio NAS 

relativa all’ultimo anno di tesseramento della precedente disciplina (vincolo fino al 21° anno di 
età); 

 
ritenuta  la proposta avanzata dal Vicepresidente federale Vicario meritevole di accoglimento ferma 

restando la verifica dei termini applicativi di tale disciplina;  
 

D E L I B E R A 

 
- di cassare la delibera n.189/2017, assunta in occasione della riunione del 1° dicembre 2017, con la quale era 

stata stabilita la ripartizione del 15% del premio NAS relativa all’ultimo anno di tesseramento della precedente 
disciplina (vincolo fino al 21° anno di età) e di deliberare nuovamente nel merito in occasione della prima 

riunione utile. 

 
- di approvare, a partire dall’anno sportivo 2018/2019, le seguenti norme: 

 
1. A partire dagli atleti nati nel 2006, Il 97% del contributo sarà di seguito suddiviso:  25% alla Società 

che lo ha reclutato, tesserandolo per la prima volta a titolo definitivo nei termini ed i limiti previsti per la 
categoria giovanile e 75% alla Società che ha tesserato l’atleta a titolo definitivo nell’annata sportiva 

precedente l’anno dello svincolo. 

2. La riduzione del 50% dell’importo NAS per il tesseramento di atleti al 1° anno da “svincolati” (nell’a.s. 
2018/2019 i nati nel 1997 e nel 1998 – nell’a.s. 2019/2020 i nati nel 1999). 

3. Le Società non matureranno diritti a contributi NAS per l’addestramento di un atleta di cittadinanza 
straniera. 

 

 
DELIBERA N.275/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

visti il particolare gli articoli 6 e 36 dello Statuto federale e l’ articolo 121 del Regolamento di 
Giustizia; 

 
considerata la delibera n. 121 assunta dal Presidente federale in data 26 Giugno 2017, ratificata con propria 

delibera n. 27 del 14 Luglio 2017, con la quale sono stati nominati per il quadriennio olimpico 

2017/2020 i Componenti della Procura federale; 
 

considerata altresì la propria delibera n. 191 assunta nella seduta del 1 Dicembre 2017, con cui la 
composizione della Procura federale è stata integrata con un nuovo componente, 

 

ravvisata la necessità di integrare la composizione della Procura federale con un ulteriore Sostituto 
Procuratore; 

 
preso atto del verbale redatto dalla Commissione Federale di Garanzia nella riunione svoltasi in data 17 

Gennaio 2018 nella quale individua l’Avv. Enrica Maria Ghia quale professionista idoneo a 
rivestire la carica di Sostituto Procuratore, 

 

acquisita per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020, l’.Avv. Enrica Maria Ghia Sostituto Procuratore.ù 

 
 

 
 

 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 17 

DELIBERA N.276/2018 

 
Il Consiglio Federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera n.33, assunta dal Presidente Federale in data 4 gennaio 2018, con la quale è stato 

modificato, con effetto immediato, il punto 3 del Comunicato Ufficiale dei contributi a carico 

delle Società non professionistiche e Centri Minibasket 2017/2018; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.33, assunta dal Presidente Federale in data 4 gennaio 2018. 

DELIBERA N.277/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n. 32/2017 Presidenza n. 15, assunta dal Presidente federale in data 19  
dicembre 2017, con la quale viene autorizzato il Comitato Regionale Lombardia a svolgere 

l’Assemblea elettiva Straordinaria in data 21 gennaio 2018 per l’elezione del Presidente 

Regionale e del Consiglio Direttivo decaduto; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n. 32/2017, assunta dal Presidente federale in data 19 dicembre  2017. 

 
 

DELIBERA N.278/2018 
 

Il Consiglio Federale,  

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto   in particolare l’art. 44 dello Statuto federale; 

 

vista  la propria delibera n.362/2017, assunta nella riunione del 27 gennaio 2017, con la quale è stato 
nominato il Dott. Felice Maria Genovese Revisore dei Conti del Comitato Regionale Sicilia; 

 
preso atto  delle dimissioni del 17 dicembre 2017 del Dott. Felice Maria Genovese da Revisore dei Conti del 

Comitato Regionale Sicilia; 
 

preso atto della delibera n.141, assunta dal Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia nella riunione 

del 21 dicembre 2017, con la quale viene proposta la nomina del Dott. Marco Pedaci quale 
Revisore dei Conti del Comitato Regionale Sicilia; 

 
riscontrata   la disponibilità del Dott. Marco Pedaci e accertata la sua idoneità all’incarico;  

 

ritenuta   la nomina del Dott. Marco Padaci meritevole di accoglimento.  
 

D E L I B E R A 
 

di nominare il Dott. Marco Pedaci Revisore dei Conti territoriale del Comitato Regionale Sicilia, fino al termine 
del quadriennio olimpico 2017/2020, in sostituzione del Dott. Felice Maria Genovese. 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 18 

 

 
DELIBERA N.279/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

 

considerata la richiesta del 29 novembre 2017 del Comitato Regionale Piemonte con la quale  
 propone di integrare per l’anno sportivo 2017/2018 la composizione  dell’Ufficio Gare regionale; 

 
preso atto della delibera di Consiglio Direttivo n. 56/2017  del 27 novembre 2017 del Comitato Regionale 

Piemonte con la quale viene proposta la nomina della Sig.ra Elisa Cena quale Componente 

dell’Ufficio Gare; 
 

acquisita da parte del Comitato Regionale Piemonte la disponibilità  della sig.ra Elisa Cena  a ricoprire tale 
incarico; 

 
ritenuta la proposta  formulata dal Comitato Regionale Piemonte meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di integrare, per l’anno sportivo 2017/2018, l’Ufficio Gare del Comitato Regionale Piemonte con la Sig.ra Elisa 
Cena.  

 

 
DELIBERA N.280/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

 

vista  la propria delibera n. 165/2017 assunta dal Consiglio federale in data 6 ottobre 2017 con la 
quale è stata nominata la  Corte Sportiva di Appello Territoriale del Comitato Regionale Lazio; 

 
preso atto della necessità di completare l’organico dei Componenti la Corte Sportiva di Appello del 

Comitato Regionale Lazio per il quadriennio olimpico 2017/2020; 

 
preso atto dei nominativi proposti dal Comitato Regionale Lazio  in data 15/01/2018 per completare 

l’organico dei Componenti della Corte Sportiva di Appello con i Sigg.ri Piergiorgio Mencacci e 
Luca Penso; 

 

acquisita da parte del Comitato Regionale Lazio la disponibilità e l’idoneità dei Sigg.ri Piergiorgio Mencacci 
e Luca Penso a ricoprire tale incarico; 

 
ritenuta  la proposta  formulata dal Comitato Regionale Lazio meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare i sigg.ri  Piergiorgio Mencacci e Luca Penso Componenti la Corte Sportiva di Appello Territoriale del 
Comitato Regionale Lazio per il quadriennio olimpico 2017/2020.  

 
 

 

DELIBERA N.281/2018  
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 19 

preso atto della nota del 5 dicembre 2017 pervenuta dal CONI Point Lecco in merito all’assegnazione di 

uno spazio messo a disposizione presso la Casa dello Sport Via Bezzecca 20 - Lecco; 
 

preso atto altresì della nota del Delegato del Provinciale di Lecco e dell’autorizzazione del Comitato 
Regionale Lombardia circa l’avvenuto trasferimento di sede del Provinciale di Lecco; 

 
ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare il trasferimento di sede del Provinciale di Lecco da Via Zucco, 6  nei locali  messi a disposizione dal 
CONI Point Lecco presso Casa dello Sport Via Bezzecca 20 - Lecco. 

 

 
 

DELIBERA N.282/2018  
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto delle note del 23 ottobre 2017 e del 16 gennaio 2018 del CONI Provinciale di Trento 

sull’assegnazione di uno spazio messo a disposizione a titolo gratuito  presso la Casa dello Sport 
in Via della Malpensada 84  - Trento; 

 

preso atto altresì della nota del Presidente del Comitato Regionale di Trento con la quale rappresenta la 
disponibilità di trasferire la sede del Comitato Regionale Trento nella nuova sede messa a 

disposizione dal Coni Provinciale di Trento presso la Casa dello Sport in Via della Malpensada, 
84 – 38123 Trento; 

 
ritenuta  la richiesta del Comitato Regionale Trento meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede del Comitato Regionale Trento da Piazza Fiera 13 nei locali  messi a 
disposizione dal CONI Provinciale di Trento presso la Casa dello Sport Samba Polis in Via della Malpensada, 84 – 

38123 Trento. 

 
 

 
DELIBERA N.283/2018  

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto della nota del 16 gennaio 2018 trasmessa dal CONI Regionale Toscana al Comitato Regionale 
FIP Toscana  in merito al trasferimento di sede del CONI Provinciale di Siena; 

 

considerato che il Provinciale FIP di Siena  aveva la propria sede presso il CONI di Siena; 
 

preso atto altresì della nota del 19 gennaio 2018 pervenuta dal Presidente del Comitato Regionale 
Toscana, Sig. Simone Cardullo, con la quale informa dell’avvenuto trasferimento del Provinciale 

FIP di Siena presso la nuova sede messa a disposizione dal CONI di Siena in via Paolo Frajese 

35 Loc. Colonna San Marco Siena; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare il trasferimento di sede del Provinciale di Siena da Via Liguria, nei locali messi a disposizione dal 
CONI Provinciale di Siena in Via Frajese 35 Loc. Colonna S. Marco - Siena. 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 20 

 

 
 

DELIBERA N.284/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n. 267/2017 assunta in data  27 gennaio 2017 con la quale è stato nominato 

il Sig. Paolo Antonio Surace Commissario Straordinario del Provinciale di Cosenza fino 
all’individuazione del nominativo del Delegato; 

 

preso atto della delibera n.47/2018,  assunta dal Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Calabria il 19 
gennaio 2018, con la quale viene proposta la nomina del Sig. Fabio Lorenzi quale Delegato del 

Provinciale di Cosenza; 
 

acquisita da parte del Comitato Regionale Calabria la disponibilità  del Sig. Fabio Lorenzi  a ricoprire tale 
incarico; 

 

ritenuta la proposta formulata dal Comitato Regionale Calabria meritevole di accoglimento; 
 

     D E L I B E R A 
 

di nominare, per il quadriennio olimpico 2017/2020 il Sig. Fabio Lorenzi Delegato Provinciale di Cosenza. 

 
 

DELIBERA N.285/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto l’art.8 del Regolamento del Settore Giovanile Minibasket e Scuola nel quale si prevede la nomina 

del Coordinatore Tecnico Regionale; 

 
preso atto delle proposte di nomina avanzate dal Tecnico federale d’intesa con il Presidente del Settore 

Minibasket ed il Presidente del Settore Scuola; 
 

acquisite  per le vie brevi le disponibilità dei soggetti proposti a ricoprire l’incarico; 
 

ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, per l’anno 2018, i seguenti Coordinatori Tecnici Regionali: 

 

Abruzzo/Umbria Roberta Regis 

Calabria Antonino De Giorgio 

Campania   Dario Mondini 

Emilia Romagna Roberta Regis/Andrea Serri 

Friuli Venezia Giulia Lucio Bortolussi 

Lazio Fabio Bagni 

Liguria Pierpaolo Varaldo 

Lombardia   Claudia Tenca / Giovanni Verde  



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 21 

Marche Ambrogi Anna 

Molise Mario Greco 

Piemonte/Valle d'Aosta Enrico Pio Loco 

Puglia/Basilicata Piergiuseppe Deserio 

Sardegna Antonello Muroni 

Sicilia  Valeria Maria Puglisi 

Toscana Michele Bottari 

Trentino Alto Adige Arben Baftiri 

 
Veneto     Pagni Michela / Valerio Salvato  
 

 
 

DELIBERA N.286/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto l’art. 9 del Regolamento del Settore Giovanile Minibasket e Scuola nel quale si prevede la 

nomina dei Docenti Territoriali Minibasket; 

 
preso atto della necessità di provvedere alla nomina secondo quanto stabilito dall’art. 9 di cui sopra al 

fine di garantire il regolare svolgimento dei corsi istruttori sul territorio; 
 

viste le proposte di nomina avanzate dal Tecnico federale d’intesa con il Presidente del Settore 

Minibasket e il Presidente del Settore Scuola; 
 

ritenuto opportuno nominare nel corpo docenti di ogni regione tutti i componenti dello Staff Tecnico 
nazionale al fine di garantire il coinvolgimento diretto del Settore centrale; 

  
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di incaricare per la docenza dei Corsi Istruttori Minibasket provinciali i seguenti nominativi: 
 

Regione Piemonte/ Valle d’Aosta: 

Pio Loco Enrico, Fumello Alessandro, Di Meo Luca, Prunotto Paola, Baccarin Massimo, Migliorini Luigi, Bucci 
Walter, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De 

Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Liguria: 

Varaldo Pierpaolo, Arduino Ezio, Trotta Francesco, Alessio Gabriele, Franciamore Filippo, Cremonini Maurizio, 
Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco 

Mario, Verde Giovanni. 

Regione Lombardia: 
Tenca Claudia, Verde Giovanni, Manstretta Danilo, Squassabia Cesarino, Gaia Luciano, Chiapparo Gianni, Pinelli 

Gianfranco, Parigi Anna, Badoni Barbara, Rossi Davide, Grotto Martina, Rizzo Matteo, Crotti Fabio, Oldani Diego, 
Franciamore Filippo, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, 

Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario. 

Regione Trentino Alto Adige: 
Batfiri Arben, Schwienbacher Roberto, Federico Antonio, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, 

Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni, 
Regione Veneto: 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 22 

Pagnin Michela, Salvato Valerio, Pan Alberto, Fornaro Mauro, Sinigaglia Sandro, Rosolen Lucilla, Chirivi Fabio, 

Frigo Luca, Sessi Elena, Federico Antonio, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi 
Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni 

Regione Friuli Venezia Giulia: 
Bortolussi Lucio, Cerniz Alice, Desio Enrico, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bononi Barbara, Regis 

Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Emilia Romagna: 

Regis Roberta, Serri Andrea, Raimondi Rossano, Baffetti Fabrizio, Giorgetti Anna, Maria Tonini, Michele  Angeli, 

Jonathan Busa Fabrizio, Di Berardo Daniele, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi 
Barbara, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Toscana: 
Landini Simone, Bottari Michele, Cedolini Gianni, Venturini Piero, Biggio Paolo, Mariotti Chiara,  Breschi Annalisa, 

Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio 

Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Marche: 

Ambrogi Anna, Regis Roberta, Albanelli Corrado, Fusco Giuseppe, Vignoni Massimo, Borsella Emanuele, 
Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, 

Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Umbria: 

Regis Roberta,  Savoia Antonio, Ciabatta Silvia, Cremonini Maurizio,Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi 

Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Abruzzo: 

Regis Roberta, Paolillo Roberto, Di Rocco Annamaria, Cannavina Gianluca, Cremonini Maurizio, Marcangeli 
Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Lazio:  

Bagni Fabio, Fiori Tiziano, Bergantini Giada, Mencattini Micol, Neri Alessio, Cremonini Maurizio, Marcangeli 
Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Sardegna: 
Muroni Antonello, Moro Federica, Sechi Antonello, Fenu Giulio, Moro Salvatore, Baldinu Chiara, Cappellini Sara, 

Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio 
Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Campania: 

Mondini Dario Nappi Antonio                    

Musto Rossella, Finamore Alessandra, Mazza Sergio, Longobardo Pasquale, Cremonini Maurizio, Marcangeli 

Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario. 
Regione Molise: 

Capobianco Andrea, Greco Mario, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis 

Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Tonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Basilicata: 

Deserio Piergiuseppe, Carella Giuseppe,Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, 
Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

Regione Puglia: 

Deserio Piergiuseppe, De Carlo Benedetto, Jacovelli Vito, Caricato Antonio, Palumbo Michele, Cito Gianfranco, 
Del Vecchio Angela, Leopizzi Lorenzo, Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, 

Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Tonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 
Regione Calabria: 

De Giorgio Tonino, Olivadoti Antonio, Romeo Katia, La Fauci Santi, Vivino Esposito Silvia, Cremonini Maurizio, 
Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio Antonino, Greco 

Mario, Verde Giovanni. 

Regione Sicilia: 
Puglisi Valeria, Sigillo Massimo, Vicari Alessandro, Milano Francesco, Vigilante Alessandra, La Cognata Crocifisso, 

Cremonini Maurizio, Marcangeli Guido, Bortolussi Lucio, Bononi Barbara, Regis Roberta, Bagni Fabio, De Giorgio 
Antonino, Greco Mario, Verde Giovanni. 

 

 
DELIBERA N.287/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 23 

 

vista l’istanza pervenuta dalla Società Vis Basket Ferrara 2008 (codice FIP 051685) con la quale ha 
richiesto, in deroga alle vigente normative, di poter far partecipare, al Campionato Giovanile 

Under 20 Eccellenza l’ atleta Bogliardi Matteo nato nel 2002; 
 

visto il punto 7.1.1.1 “limiti di età” delle Disposizioni Organizzative Annuali del Settore Giovanile 
2017/2018 in cui si definiscono i limiti di età di partecipazione per i singoli Campionati di 

categoria giovanile ed in cui è specificato che possono partecipare al Campionato Under 20 tutti 

gli atleti nati nel 1998, 1999, 2000 e 2001; 
 

considerato che il Responsabile del Settore Tecnico federale ritiene opportuno consentire all’atleta in 
questione, pur nato nel 2002 e pertanto fuori età, che ha preso parte ai raduni di Avviamento 

Tecnico Federale o al Centro di Alta Specializzazione del Progetto Azzurri, organizzati dal Settore 

Squadre Nazionali nell’anno 2017, la possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile 
al proseguimento della propria formazione tecnica;  

 
ritenuto comunque di dover prevedere che l’atleta possa partecipare ad un massimo di tre Campionati in 

totale tra senior e giovanili; 
 

valutata l’istanza meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare, per l’a.s. 2017/2018, l’atleta Bogliardi Matteo, nato nel 2002, a partecipare al Campionato 

Giovanile Under 20 Eccellenza con la Società Vis Basket Ferrara 2008 (codice FIP 051685). L’atleta dovrà in ogni 

caso partecipare ad un massimo di 3 Campionati. 
 

 
DELIBERA N.288/2019 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto che le Disposizioni Organizzative Annuali – Settore Giovanile 2017/2018, al Capitolo VII, 
prevedono la possibilità di richiedere alla Commissione Tecnica del Settore Giovanile la 

partecipazione degli atleti nati nel 2003 al campionato Under 18 entro il 31 dicembre 2017; 

 
considerato che la Commissione Tecnica del Settore Giovanile ritiene opportuno consentire agli atleti che 

hanno preso parte ai raduni di Avviamento Tecnico Federale o al Centro di Alta Specializzazione 
del Progetto Azzurri, organizzati dal Settore Squadre Nazionali nell’anno 2017, la possibilità di 

svolgere attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione tecnica con 

la partecipazione al campionato Under 18;  
 

vista l’istanza pervenuta dalla Società CUS Bari (cod. FIP 000351) con la quale ha richiesto di poter 
far partecipare al campionato Under 18 l’atleta Lupo Nicola, nato nel 2003; 

 
acquisiti i pareri favorevoli del Presidente per l’attività Giovanile maschile e della Commissione Tecnica 

del Settore Giovanile; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare, sulla base di quanto disciplinato dalle Disposizioni Organizzative Annuali – Settore Giovanile 
2017/2018, la partecipazione al campionato Under 18 dell’atleta Lupo Nicola, nato nel 2003, tesserato con la 

Società CUS Bari (cod. FIP 000351). 
 

 
DELIBERA N.289/2018 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 24 

 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza pervenuta dalla Società Pall. Palosco (codice FIP 050774) con la quale ha richiesto di 
poter far partecipare l’atleta Monetta Andrea, nato nel 2005, con il Centro Minibasket Palosco 

(codice FIP 100231) al Trofeo Minibasket Esordienti organizzato dal Comitato Provinciale di 

Bergamo; 
 

visto il punto 7.1.1.1 “limiti di età” delle Disposizioni Organizzative Annuali del Settore Giovanile 
2017/2018 in cui si definiscono i limiti di età di partecipazione per i singoli Campionati di 

categoria giovanile e le Norme Organizzative e Disposizioni Generali del Minibasket 2017/2018 

in cui è specificato che possono partecipare al Trofeo Esordienti gli atleti nati nel 2006 e 2007; 
 

letta la relazione agli atti dell’odierna riunione in cui vengono specificati i motivi della istanza;  
 

acquisito il parere favorevole del Medico federale, del Delegato provinciale di Bergamo e del Tecnico 
federale; 

 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali di promozione della 
pallacanestro e con il ruolo di integrazione sociale che lo sport, ed il gioco della pallacanestro in 

particolare, intende svolgere nel contesto sociale; 
 

D E L I B E R A 

 
di autorizzare, per la sola stagione sportiva 2017/2018 l’atleta Monetta Andrea, nato nel 2005, a partecipare con 

il Centro Minibasket Palosco (codice FIP 100231) al Trofeo Minibasket Esordienti organizzato dal Comitato 
Provinciale di Bergamo. 

 
 

DELIBERA N.290/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista l’istanza pervenuta dalla Società ASD Jonia Basket (codice FIP 054077) con la quale ha richiesto 
di poter far partecipare l’atleta Sciacca Flavia, nata nel 2007, al Campionato Under 13 maschile; 

 
visto il punto 7.1.1.1 “limiti di età” delle Disposizioni Organizzative Annuali del Settore Giovanile 

2017/2018 in cui si definiscono i limiti di età di partecipazione per i singoli Campionati di 

categoria giovanile e le Norme Organizzative e Disposizioni Generali del Minibasket 2017/2018 
in cui si specificano le “Norme Generali Sulle Categorie del minibasket”; 

 
considerato che l’atleta Sciacca Flavia non potrebbe svolgere attività agonistica perché il centro minibasket 

in cui è iscritta non partecipa né al trofeo Gazzelle né al trofeo Esordienti perché l’atleta è 
l’unica tesserata per le categorie sopra elencate;  

 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Comitato Regionale FIP Sicilia e del Tecnico federale del 
Minibasket; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali di promozione della 

pallacanestro; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare, per la sola stagione sportiva 2017/2018, l’atleta Sciacca Flavia, nata nel 2007, a partecipare con 

la Società Jonia Basket (codice FIP 054077) al Campionato Under 13 maschile organizzato dal Comitato 
Regionale Sicilia. 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 25 

 

 
DELIBERA N.291/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista l’istanza pervenuta dalla Società Virtus Foggia (codice FIP 051722), con la quale ha richiesto di 
poter impiegare l’atleta Pesante Francesco Pio nel Campionato Under 15 Eccellenza, gestito 

dalla regione Puglia, nonostante lo stesso atleta abbia già partecipato a gare di Campionato 
Under 15 di Eccellenza nel corrente anno sportivo con un’altra Società impegnata in un'altra 

regione; 

 
visto il paragrafo 7.1.1.2, rubricato “normative”, delle Disposizioni Organizzative Annuali del Settore 

giovanile a.s.2017/2018 e l’articolo 50 del Regolamento esecutivo Gare che prevedono che gli 
atleti di categoria giovanile già inseriti in lista elettronica per gare di Campionati di categoria 

Eccellenza non possono essere inseriti in lista elettronica per altra Società, per gare della stessa 
categoria;  

 

considerato che l’atleta Pesante Francesco Pio, come motivato nella istanza, ha fatto ritorno a Foggia per 
motivi personali; 

 
ritenuto che le motivazioni addotte evidenzino l’eccezionalità del caso; 

 

ritenuto opportuno garantirgli la possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al 
proseguimento della propria formazione tecnica; 

 
acquisito il parere favorevole dei Tecnici del Settore Squadre Nazionali e del Presidente della regione FIP 

Puglia; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare per la stagione sportiva 2017/2018, in deroga ai Regolamenti federali, la partecipazione dell’atleta 

Pesante Francesco Pio al Campionato Under 15 Eccellenza a favore della Società Virtus Foggia (codice FIP 

051722). 
 

 

DELIBERA N.292/2018 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.158/2017 assunta nella riunione del 6 ottobre 2017 in cui si 

stabiliscono le date di svolgimento delle Finali Nazionali Giovanili a.s. 2017/2018;  
 

preso atto  della volontà manifestata dal Responsabile del Settore Giovanile Maschile di disputare la 

finale Under 18 maschile a Montecatini Terme in programma dal 10 al 16 giugno; 
 

considerato che il palasport di Montecatini Terme è indisponibile per il giorno 10 giugno perché si 
svolgono i giochi nazionali Special Olympics; 

 

ritenuto pertanto di dover modificare la data di svolgimento della Finale Nazionale Under 18 
maschile precedentemente stabilita prevedendo che si svolga dall’11 al 17 giugno 2018; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 26 

sentita la relazione del Responsabile del Settore Giovanile Maschile e Femminile con cui 

propongono le sedi di svolgimento di tutte le Finali Nazionali giovanili a.s. 2017/2018; 
 

ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 

di stabilire che la Finale Nazionale Under 18 maschile si svolgerà dall’11 al 18 giugno 2018; 

 
di approvare le sedi di svolgimento delle Finali Nazionali dei Campionati Giovanili maschili e femminili per l’anno 

sportivo 2017/2018 come di seguito illustrato: 
 

Finali Nazionali MASCHILI 

Under 20 – Torino 

Under 18 - Montecatini (Pt) 

Under 16 - Bassano del Grappa (Vi) 

Under 15 – Roseto Degli Abruzzi (Te) 

Under 14 – Cagliari 

 

Finali Nazionali FEMMINILI 

Under 20 – Seregno (Mb) 

Under 18 – Battipaglia (Sa) 

Under 16 – Costa Masnaga (Mb) 

Under 14 - Cagliari 

 

 
 

DELIBERA N.293/2018 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto di quanto previsto dalle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2017/2018 sulle formule 

di svolgimento dei Campionati Nazionali dilettanti; 

 
ritenuto opportuno considerare l’eventuale partecipazione di una squadra alla fase finale di 

Euroleague Women; 
 

vista  la richiesta formulata dalla Lega Basket Femminile in data 10 gennaio 2018; 

 
ritenuta tale richiesta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

la modifica della formula e delle date della fase finale del Campionato Nazionale di Serie A1 Femminile a.s. 
2017/2018 come di seguito riportato: 

 
PLAY – OFF 

 
QUARTI 

Gara 1 Mer 
Gio 

4 aprile 
5 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 2 Ven 6 aprile 2018 Gruppi 1 e 4 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 27 

Sab 7 aprile 2018 Gruppi 2 e 3 
Gara 3 Mar 

Mer 
10 aprile 
11 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 4 Gio 
Ven 

12 aprile 
13 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 5 Dom 15 aprile 2018 Gruppi 1,2,3,4 
 
 

SEMIFINALI 
Gara 1 Gio 

Ven 
19 aprile 
20 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 2 Sab 
Dom 

21 aprile 
22 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 3 Mar 
Mer 

24 aprile 
25 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 4 Gio 
Ven 

26 aprile 
27 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 5 Dom 29 aprile 2018 Gruppi 1,2,3,4 
 
 

FINALE 
Gio 3 maggio 2018 
Sab 5 maggio 2018 
Mar 8 maggio 2018 
Gio 10 maggio 2018 

Dom 13 maggio 2018 
 
 
 
 

PLAY OUT 
Dom 8 aprile 2018 
Dom 15 aprile 2018 
Dom 22 aprile 2018 
Dom 29 aprile 2018 
Dom 6 maggio 2018 

 
 
 

SPAREGGIO PROM. A1 
Dom 24 maggio 2018 

 
 
nel caso di squadre con atlete qualificate per le Finali Nazionali Under 18 che abbiano fatto richiesta entro il 4 

aprile 2018, lo spareggio sarà anticipato a SAB 19 maggio 2018 
  

 
SUPERCOPPA 

Dom 24 settembre 2017 
 
 

COPPA ITALIA 
 

FINAL FOUR COPPA ITALIA 
Sab 24 febbraio 2018 
Dom 25 febbraio 2018 

 
 
Formule di Svolgimento  



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 28 

 
Campionato A1 Femminile 

 

Fase Finale   
 

Play Off Scudetto  
Sono ammesse ai Play Off Scudetto le prime 8 squadre classificate, dal 1° al 8° posto al termine della Fase 

denominata Round of Challenges , che si affronteranno in:  

 
 QUARTI DI FINALE   

al meglio delle cinque partite con il seguente accoppiamento:  

 gruppo 1 
1° classificata c/ 8° classificata  

 gruppo 2  

2° classificata c/ 7° classificata  
 

 gruppo 3  
3° classificata c/ 6° classificata  

 gruppo 4  
4° classificata c/ 5° classificata  

 

La sequenza delle gare sarà : Casa – Casa – Fuori - Fuori – Casa.  La squadra che giocherà in casa sarà quella 
che avrà avuto la migliore classifica alla fine della Fase denominata Round of Challenges. 

 
Se una squadra italiana si sarà qualificata per la Finale della competizione europea Eurocup Women o per la 

Final Four di Euroleague Women i Quarti di Finale saranno disputati al meglio delle tre partite con medesimo 

accoppiamento e calendario apposito da emanare. 
 

 
 

 SEMIFINALI    

al meglio delle cinque partite fra le vincenti i quarti di finale secondo il seguente accoppiamento:  
 gruppo 5  

vincente gruppo 1 c/ vincente gruppo 4  

 gruppo 6  
vincente gruppo 2 c/ vincente gruppo 3   

 
La sequenza delle gare sarà : Casa – Casa – Fuori - Fuori – Casa.  La squadra che giocherà in casa sarà quella 

che avrà avuto la migliore classifica alla fine della Fase denominata Round of Challenges.. 

 
Se le squadre italiane partecipanti alle competizioni europee si saranno qualificate contemporaneamente per la 

Finale di Eurocup Women e Final Four di Euroleague Women anche le Semifinali saranno disputate al meglio 
delle tre partite con medesimo accoppiamento e calendario apposito da emanare. 

 

 
 FINALE SCUDETTO  

al meglio delle cinque partite fra le due squadre vincenti le semifinali.  La sequenza delle gare sarà : Casa – 

Casa – Fuori - Fuori – Casa.  La squadra che giocherà in casa sarà quella che avrà avuto la migliore 
classifica alla fine della Fase denominata Round of Challenges.  

 
Alla squadra che vincerà tre gare su cinque verrà assegnato il titolo di Campione d’Italia 2017/2018.    

 

 
Play-Out/Retrocessione 
Le squadre classificate al 9° ed al 10° posto al termine della Fase denominata Round of Challenges  
accederanno ai Play-Out e si affronteranno al meglio delle cinque partite e la sequenza delle gare sarà : Casa – 

Fuori – Casa - Fuori – Casa.  La squadra che giocherà in casa sarà quella che avrà avuto la migliore classifica 

nella Fase denominata Round of Challenges. 
La squadra perdente sarà ammessa allo Spareggio Retrocessione A1. 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 29 

Spareggio Retrocessione A1 
La squadra perdente i play-out di Serie A1F e la squadra vincente lo “spareggio A2” si affronteranno in una gara 
con scontro diretto in casa della squadra di serie A2F. 

La squadra vincente sarà ammessa al Campionato di Serie A1F e la perdente al Campionato di Serie A2F della 
stagione sportiva 2018/2019.  

 
Ammissione alla Serie A1 a.s. 2018/2019  

N. 12 squadre:   

 8 squadre che hanno preso parte ai play off dell’A1 a.s. 2017/2018; 

 2 squadre promosse dall’A2 a.s. 2017/2018; 

 1 squadra vincente il play out dall’A1 a.s. 2017/2018; 

 1 squadra vincente lo Spareggio Retrocessione A1. 

 
Retrocessione al Campionato di Serie A2 2018/2019  

 1 squadra perdente lo Spareggio Retrocessione A1 a.s. 2017/2018. 

 

DATE DA UTILIZZARE NEL CASO DI SQUADRA ITALIANA PARTECIPANTE ALLA FINAL FOUR DI 

EUROCUP  
 

PLAY – OFF 
QUARTI 

Gara 1 Mar 
Mer 

3 aprile 
4 aprile 

2018 
2018 

Gruppi EC 
Gruppi IT 

Gara 2 Gio 
Ven 

5 aprile 
6 aprile 

2018 
2018 

Gruppi EC 
Gruppi IT 

Gara 3 Dom 
Mar 

8 aprile 
10 aprile 

2018 
2018 

Gruppi EC 
Gruppi IT 

 
 

SEMIFINALI 
Gara 1 Sab 

Dom 
14aprile 
15 aprile 

2018 
2018 

Gruppi EC 
Gruppi IT 

Gara 2 Mar 
Sab 

17 aprile 
21 aprile 

2018 
2018 

Gruppi IT 
Gruppi EC 

Gara 3 Lun 
Mar 

23aprile 
24 aprile 

2018 
2018 

Gruppi IT 
Gruppi EC 

Gara 4 Mer 
Gio 

25 aprile 
26 aprile 

2018 
2018 

Gruppi IT 
Gruppi EC 

Gara 5 Dom 29 aprile 2018 Gruppi EC-IT 
 
Gruppi EC= gruppo 1 e 4 o 2 e 3 in cui è presente la squadra che si è qualificata per la Finale di Eurocup 

Gruppi IT= gruppo 1 e 4 o 2 e 3 in cui non è presente la squadra che si è classificata per la Finale di Eurocup 
 

FINALE 
Gio 3 maggio 2018 
Sab 5 maggio 2018 
Mar 8 maggio 2018 
Gio 10 maggio 2018 

Dom 13 maggio 2018 
 
 

Se le squadre italiane classificatesi per la Finale di Eurocup escono entrambe ai QUARTI del Campionato di Serie 
A1F le semifinali si disputeranno come da precedente formulazione. 
 

DATE DA UTILIZZARE NEL CASO DI SQUADRA ITALIANA PARTECIPANTE ALLA FINAL FOUR DI 

EUROLEAGUE  
 

PLAY – OFF 
QUARTI 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 30 

Gara 1 Mar 
Mer 

3 aprile 
4 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 2 Gio 
Ven 

5 aprile 
6 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 3 Lun 
Mar 

9 aprile 
10 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

 
SEMIFINALI 

Gara 1 Ven 
Sab 

13 aprile 
14 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 2 Dom 
Lun 

15 aprile 
16 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 3 Mer 
Gio 

25aprile 
26 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 4 Ven 
Sab 

27 aprile 
28 aprile 

2018 
2018 

Gruppi 1 e 4 
Gruppi 2 e 3 

Gara 5 Lun 30 aprile 2018 Gruppi 1,2,3,4 
 
 

FINALE 
Gio 3 maggio 2018 
Sab 5 maggio 2018 
Mar 8 maggio 2018 
Gio 10 maggio 2018 

Dom 13 maggio 2018 
 

Se la squadra classificatasi per la Final Four di Euroleague esce ai QUARTI del Campionato di Serie A1F le 
semifinali si disputeranno come da precedente formulazione. 
 

 
 

 
DELIBERA N.294/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto di quanto previsto dalle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2017/2018 sulle formule 
di svolgimento dei Campionati Nazionali dilettanti; 

 

ritenuto opportuno considerare l’eventuale partecipazione di una squadra alle finali giovanili; 
 

vista  la richiesta formulata dalla Lega Basket Femminile in data 10 gennaio 2018; 
 

ritenuta tale richiesta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
la modifica delle date del Campionato Nazionale di Serie A2 Femminile a.s. 2017/2018 come di seguito 

riportato: 
 

 

7.2.3  SERIE A2 FEMMINILE  
  

QUALIFICAZIONE 

 ANDATA  G.    

D 1 ottobre 2017 1 21 gennaio 2018 D 

D 8 ottobre 2017 2 28 gennaio 2018 D 

D 15 ottobre 2017 3 4 febbraio 2018 D 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 31 

D 22 ottobre 2017 4 11 febbraio 2018 D 

D 29 ottobre 2017 5 18 febbraio 2018 D 

D 5 novembre 2017 6 4 marzo 2018 D 

D 12 novembre 2017 7 11 marzo 2018 D 

D 19 novembre 2017 8 18 marzo 2018 D 

D 26 novembre 2017 9 25 marzo 2018 D 

D 3 dicembre 2017 10 2 aprile   2018 L * 

D 10 dicembre 2017 11 8 aprile 2018 D 

D 17 dicembre 2017 12 14 aprile 2018 S 

S 23 dicembre 2017 13 18 aprile 2018 Me 

D 7 gennaio 2018 14 22 aprile 2018 D 

D 14 gennaio 2018 15 29 aprile 2018 D 

 

 
 

*) Nel caso di squadre con atlete coinvolte nelle finali nazionali Under 20/F, su richiesta, la gara sarà posticipata 
a Mer 4 aprile 2018.  

 

PLAY OFF 

Sab 5 maggio  2018 

Mer 9 maggio 2018 

Dom 13 maggio 2018 

 
 

SPAREGGIO A2 

Sab 19 maggio 2018 

 

SPAREGGIO A1 

Gio 24 maggio 2018 

 

Nel caso di squadre con atlete coinvolte nelle finali nazionali under 18 che abbiano fatto richiesta entro il 4 

aprile 2018, le date subiranno le seguenti modifiche: 
 

PLAY OFF 

Sab 5 maggio  2018 

Mer 9 maggio 2018 

Sab 12 maggio 2018 

 
SPAREGGIO A2 

Mer 16 maggio 2018 

 
SPAREGGIO A1 

Sab 19 maggio 2018 

 

 
 

DELIBERA N.295/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la proposta della Lega Basket Femminile inerente la formula e le date di svolgimento della 

Coppa Italia del Campionato di Serie A1 e A2 femminile anno sportivo 2017/2018 come di 
seguito riportato; 

 

acquisito il parere favorevole espresso dal Presidente del Settore Agonistico;  
 

ritenuta la proposta presentata meritevole di accoglimento; 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 32 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare la formula e le date di svolgimento della Coppa Italia del Campionato di Serie A1 e A2 femminile 
anno sportivo 2017/2018  come di seguito riportato: 

 
 

Coppa Italia 2017/2018 - Serie A1 Femminile 

“Final Four”  con sede unica:  

Squadre ammesse:  le squadre classificate dal 1° al 4° posto al termine del girone di andata del Campionato 

Italiano Femminile di Serie A1 
 

Formula: gare ad eliminazione diretta secondo il seguente schema 
 

Semifinale:  gara 1     1° classificata – 4° classificata 

                       gara 2      2° classificata - 3° classificata 
 

Finale: vincente gara 1 - vincente gara 2  
 

Periodo: 24 e 25 febbraio 2018 

 

Coppa Italia 2017/2018 - Serie A2 Femminile 

“Final Eight”  con sede unica:  

Squadre ammesse:  le squadre classificate dal 1° al 4° posto di ogni Girone, al termine del girone di andata 

del Campionato italiano Femminile di Serie A2 
 

Formula: gare ad eliminazione diretta secondo il seguente schema: 
 

Quarti:   gara 1      1° classificata Gir. A – 4° classificata Gir. B 
   gara 2      2° classificata Gir. A - 3° classificata Gir. B  

                 gara 3      1° classificata Gir. B - 4° classificata Gir. A 

                 gara 4      2° classificata Gir. B – 3° classificata Gir. A 
  

Semifinale:  gara 5      vincente gara 1 – vincente gara 4 
                       gara 6      vincente gara 3 – vincente gara 2 

 

Finale:  vincente gara 5 - vincente gara 6 
 

Periodo:  23, 24 e 25 febbraio 2018 

 
 

DELIBERA N.296/2018 
 

Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato che l’articolo 10 del Regolamento del C.N.A. prevede che i tesserati C.N.A. che abbiano svolto 

attività federale dimostrando qualità morali e didattiche ineccepibili, nonché continuità di 

prestazione e valida opera in favore dello sviluppo e dell'immagine della Pallacanestro e della 
Categoria, potranno essere nominati dal Consiglio federale, su proposta del Presidente del 

C.N.A., Allenatori Benemeriti; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 33 

preso atto che le proposte, in misura massima di un Allenatore per ogni anno, debbano pervenire al C.N.A. 

dal Presidente del Comitato Regionale F.I.P. di competenza; 
 

esaminata la proposta pervenuta dal Presidente del C.N.A. su segnalazione del Presidente del Comitato 
Regionale Marche volta al riconoscimento della qualifica di Allenatore Benemerito al tesserato 

C.N.A. Sig. Roberto Carmenati;     
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di concedere al tesserato C.N.A. Sig. Roberto Carmenati la qualifica di Allenatore Benemerito. 

 

 
 

DELIBERA N.297/2018 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

considerato che, in base alle Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento 2017/2018, per ricoprire il 

ruolo di capo allenatore nei campionati giovanili regionali è necessaria la qualifica minima di 

Allenatore di Base; 

 

preso atto della richiesta presentata dalla Società A. Dil. Sportiva Basket (codice 001820) volta ad 

effettuare il tesseramento gare nel campionato U15/M, in qualità di capo allenatore sino al 

termine della stagione sportiva 2017/2018, al Sig. Davide Guides (tessera C.N.A. 042262) in 

possesso della qualifica di Allievo Allenatore; 

 

considerato che la Società A. Dil. Sportiva Basket (codice 001820) aveva effettuato il tesseramento gare 

nella stagione sportiva 2017/2018 per il campionato U15/M, in qualità di capo allenatore, al Sig. 

Andrea Bongini (tessera C.N.A. 035936) che per impegni lavorativi ha dovuto rinunciare 

all’incarico; 

 

visto che il Sig. Davide Guides (tessera C.N.A. 042262) è già in possesso del tesseramento gare per 

la stagione sportiva 2017/2018, in qualità di 1° assistente, nel campionato U15/M a cui prende 

parte la Società A. Dil. Sportiva Basket (codice 001820); 

 
ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 

 

di concedere alla Società A. Dil. Sportiva Basket (codice 001820) la possibilità di effettuare il tesseramento gare 

sino al termine della stagione sportiva 2017/2018 nel campionato U15/M, in qualità di capo allenatore, al Sig. 

Davide Guides (tessera C.N.A. 042262). 

 

 

DELIBERA N.298/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 34 

considerato che, in base alle Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento 2017/2018, un tesserato 

C.N.A. non può avere il tesseramento gare nel medesimo campionato, nella stessa stagione 

sportiva, per due distinte società; 

 

preso atto della richiesta presentata dalla Società A.S. Dil. Sport Pisa I.E.S. (codice F.I.P. 003108) volta ad 

effettuare il tesseramento gare nel campionato U16/F in qualità di capo allenatore, sino al 

termine della stagione sportiva 2017/2018, al Sig. Giovanni Della Longa (tessera C.N.A. 019495) 

già in possesso del tesseramento gare nel campionato U16/F a cui prende parte la Società 

Fortitudo Basket Acli Livorno (codice F.I.P. 054923); 

 

considerato che la Società A.S. Dil. Sport Pisa I.E.S. (codice F.I.P. 003108) aveva effettuato il tesseramento 

gare per la stagione sportiva 2017/2018, in qualità di capo allenatore nel campionato U16/F, 

alla Sig.ra Maria Cristina Marinelli (tessera C.N.A. 020587) che ha poi dovuto interrompere il 

rapporto per gravi problemi familiari; 

 

visto che la Società Fortitudo Basket Acli Livorno (codice F.I.P. 054923) ha concesso il nulla osta 

affinché il Sig. Giovanni Della Longa (tessera C.N.A. 019495) possa effettuare il tesseramento 

gare per la Società A.S. Dil. Sport Pisa I.E.S. (codice F.I.P. 003108), sino al termine della 

stagione sportiva 2017/2018, nel campionato U16/F; 

 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Comitato F.I.P. Toscana, Sig. Simone Cardullo; 

 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 

di concedere alla Società A.S. Dil. Sport Pisa I.E.S. (codice F.I.P. 003108) la possibilità di effettuare il 

tesseramento gare in qualità di capo allenatore nel campionato U16/F, sino al termine della stagione sportiva 
2017/2018, al Sig. Giovanni Della Longa (tessera C.N.A. 019495). 

 

 
 

 
DELIBERA N.299/2018 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato che il C.N.A. organizzerà nei mesi di marzo/aprile p.v. il corso per Formatori di 1° livello al fine 
di abilitare, nelle sole regioni che ne avranno effettiva necessità, nuovi Formatori che potranno 

tenere in regione i corsi per Allievo Allenatore; 

 
preso atto  della necessità di stabilire la quota d’iscrizione che dovrà essere versata da parte dei tesserati 

C.N.A. che si iscriveranno al suddetto corso; 
 

ritenuta congrua la quota proposta dal Presidente C.N.A.; 
 

D E L I B E R A 

 
di fissare la quota d’iscrizione al corso per Formatori di 1° livello in 150,00 euro. 

 
 

 

DELIBERA N.300/2018 
 

Il Consiglio federale, 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 35 

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato che il Comitato Italiano Arbitri FIP, per ciascun anno sportivo, dota i circa 300 arbitri nazionali di 
un giubbetto pre-gara fornito dall’azienda SPALDING, attuale sponsor tecnico federale; 

 
preso atto che l’Associazione Italiana Arbitri di Pallacanestro (AIAP), ha manifestato il proprio interesse a 

poter reperire delle risorse economiche a favore dei propri associati per i prossimi tre anni; 

 
preso atto inoltre, che la stessa AIAP ha ricevuto la richiesta da parte della società  Aperegina di utilizzare 

il suddetto capo di abbigliamento quale nuovo veicolo promozionale del proprio marchio;  
 

visto che il suddetto capo di abbigliamento non rientra nei pacchetti delle opportunità di marketing 

messe a disposizione dell’advisor commerciale federale; 
   

ritenuta la richiesta avanzata dall’AIAP, meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare la richiesta dell’AIAP, concedendogli, per i prossimi tre anni a partire dalla data del 26 gennaio 

2018, di poter utilizzare il capo di abbigliamento descritto in premessa quale opportunità di marketing 
utilizzata per il reperimento di nuove risorse economiche per il sostegno dell’attività sociale svolta 

dall’Associazione. 
 

- Di concedere la suddetta opportunità commerciale, per i prossimi tre anni a partire dalla data del 26 gennaio 

2018, alla ditta Aperegina, 
 

- Le spese di applicazione del logo dello sponsor sul capo di abbigliamento saranno a carico dell’AIAP.  
  

 
DELIBERA N.301/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 

vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la quale si 

approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione dei 
Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi di bilancio; 

 
ascoltata la relazione del Presidente Federale relativamente alla stesura del Bilancio di Previsione 2018; 

 

acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

considerato  che il Bilancio di Previsione 2018 ha esecuzione soltanto dopo l’approvazione dello stesso da 
parte  della Giunta Nazionale del  C.O.N.I.; 

 
D E L I B E R A  

 

di approvare il Bilancio di Previsione 2018, nella stesura di cui all’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente delibera e che verrà trasmesso alla Giunta Nazionale del C.O.N.I. per la successiva 

approvazione. 
(All. 1) 
 

DELIBERA N.302/2018 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 



Segue C.U. n.722 del 26 gennaio 2018  – Consiglio federale n.5 - Roma, 26 gennaio 2018 

 36 

esaminata l’istanza presentata dalla Società LAPOLISMILE (Cod. FIP 054084) iscritta al campionato di Serie 

Under 18 Femminile in merito al trasferimento di sede; 
 

rilevata  la completezza della documentazione presentata  ai sensi dell’art.148 del R.O. lettera A; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società LAPOLISMILE (Cod. FIP 054084) da MONCALIERI 

(TO) a TORINO Corso Sommeiller 21, dove svolgerà la propria attività agonistica. 
 

 
DELIBERA N.303/2018 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata l’istanza presentata dalla Società ASD MISTRAL (Cod. FIP 052006) iscritta al campionato di 
Serie C Silver in merito al trasferimento di sede; 

 

rilevata  la completezza della documentazione presentata ai sensi dell’art.148 del R.O. lettera A; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla ASD MISTRAL (Cod. FIP 052006) da CAGLIARI a 

CAPOTERRA (CA) via Siena n. 17, dove svolgerà la propria attività agonistica. 
 

 
 

 
 

 

Roma, 26 gennaio 2018  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 

  F.to  Maurizio Bertea            F.to Giovanni Petrucci 


